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Abstract

From 2015, a huge influx of refugees came from the Middle East, the Balkans, Central Asia

and Africa to Europe.

It is triggered by various persecutions, armed wars, economic impossibility. The majority of

those arrived were refugees, those who had fled their country due to imminent threat or

persecution and were even trying to reach the European continent at the risk of their lives.

The others are economic immigrants who have migrated to the European Union in the hope

of a better life - to work, study or reunite.

The UK has been a major destination for both migrants and refugees for many decades. The

dissertation draws attention to the complex effects of migration, with a particular focus on

the host country, and highlights, especially in the UK, the need for migrants in an aging

society in Europe, even if the public thinks otherwise.

With the Brexit, the UK has exited the European Union, cut back on previous benefits for

EU migrants and is opening up to former Commonwealth members as sending countries.

Title: Economic and social impacts of migration: The case of the United Kingdom

Keywords: immigration, refugees, United Kingdom, Brexit, aging society, push and pull

factors, employment, benefits.
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1. INTRODUCTION

The topic of this dissertation is to explore the causes and effects of migration. Today,

international migration has reached unprecedented proportions. In addition to the increase in

the size of immigration, the composition of migrants and the range of host countries also

have changed. International migration is increasingly being treated as a security challenge

and risk by politicians and professionals, and in the political practice of each country,

migration management appears as crisis management.

The basic assumption of the dissertation is that international factor flow (migration) has

always been and is necessary for the development and specification of economies. Today

the Union faces new challenges due to two main reasons. One of them is the establishment

and continuous enlargement of the EU, the other is the ongoing influx of third-country

nationals. Undoubtedly, migration has been a major topic of public life for the past decade,

and although the virus epidemic is now somewhat pushed into the background, the challenge

remains the same. Developed countries need to rethink their immigration policies

completely, and the basic concepts are gaining new meaning, thus attracting the need for

clarification.

New migration trends, new legislation and attitudes towards migration have also left their

mark on the flow and regulation of international labor. Following the 2004 enlargement of

the European Union, the United Kingdom, together with Ireland and Sweden, has decided

not to benefit, like other welfare states, from a temporary labor market restriction on the

newly acceded countries for a maximum period of seven years. It was an unprecedented

experiment in the history of migration.

Migration is as old as mankind, cross-border or domestic, affects millions. Its existence is a

fact, the question of this dissertation is the following: where and why are people moving,

what are their reasons to flee from home and what are the implications for the host country?

Migration is a result of individual or common will, which is determined by general social,

economic, or political processes, the individual intention, and everyday ambitions altogether

and at the same time. (Toth, 2001, p. 20)
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There are several reasons why such phenomena occur. Throughout the human history there

were migrations on huge scale, but the reason behind was not always violence or human

suffering. We can identify periods in the history (e.g., age of exploration) when the driving

force behind the migration was to discover and populate new places on Earth. Despite these

positive historical motives/cases the reason behind migrations most of the time was

connected to different types of crises. People decided to leave their home and look for a safer

region for many reasons, such as difficult economic situation, climate change, lack of food

or water, epidemics, overpopulation, or they just wanted to flee war-torn areas.

In the 19th and 20th centuries, America and Australia were the continents occupied by new

inhabitants, immigrants, as a result of the governments’ intention to expand. In Europe, the

two world wars crossed the borders of nation-states, changing the forms of states, which also

had a profound effect on the migration of people. The migration policies of the countries and

the permissive or even restrictive legal system behind them have been constantly changing.

One of the essences of the European Union is that it allows its citizens to move freely

between Member States, which in turn has brought about the possibility of free movement

of people, regardless of employment.

From 2015, the number of refugees from the Middle East, the Balkans, Central Asia and

Africa to Europe has grown enormously. The reasons for this wave of migration were various

religious and political persecutions, armed wars, and economic impossibility.

The majority of those arriving in Europe are refugees, those who flee their country due to

imminent threat or persecution and even try to reach the European continent at great risk.

The others are economic immigrants who migrate to the European Union in the hope of a

better life - to work, study or reunite. As a result, the European Union's migration policy has

undergone constant change in recent years in response to new challenges. The huge wave of

migration poses several challenges for European leaders.

International migration is a key issue in both European and national politics. This

phenomenon causes a significant change in the composition of the population, affecting the

economic and social conditions of both the sending and the receiving country. In host

countries, immigration helps to replace population and labor, while in source countries,

migration causes population decline. In the case of Europe, many researchers and politicians

see the immigration process as a solution to the challenge of depopulation and the problems
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of aging.

In 2014, approximately 3.4 million immigrants arrived in the EU-27, while according to

official figures, about 2.8 million left the EU. The largest number of immigrants live in

Germany, we can talk about nearly 700 thousand people, but many have come to the United

Kingdom, France, Italy, Spain. The proportion of immigrants from Asia in the UK is the

highest among EU countries, like that of Europeans. After the great waves of migration in

2021, 2.7 million immigrants entered the EU from non-EU countries in 2019. (Eurostat,

2021)

Since 2012, immigration to the EU has risen sharply. And according to data for the first half

of 2015, it has risen to a level that has never been measured in Britain since the start of the

release of immigration statistics. In 2016, at the peak of the migration wave, the number of

immigrants reached 336 thousand, which was 82 thousand more than in the same period of

the previous year. According to Eurostat (2021), 23 million people of the 447.3 million

people living in the EU on 1 January 2020 were non-EU citizens.

Every member of the European Union, as well as Britain, which has now left the EU, is

facing a flood of immigrants and refugees. The crisis poses a significant challenge to the

more developed states, as the newly acceded and border countries have only applied as

transit countries. In recent decades, Britain has become a destination country for both EU

citizens and developing countries, thanks to its economic and social development and

favorable social benefits.

2. METHODOLOGY

2.1. Objectives, hypotheses

The main objectives of the research are:

- to highlight migration trends to the UK through the use and analysis of national and

international statistics;

- to point out the effects of migration on the host country;
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- to draw links between migration policy, the evolution of migration data and the

demographics of the country’s population.

The hypotheses formulated in accordance with the objectives are the following:

1. It can be assumed that the favorable regulations concerning foreign workers and

companies with a foreign ownership background registered in Great Britain were

aimed at increasing the number of migrants. As a result of this policy, immigration

to the country has reached such proportions that anti-immigration has developed in

the British public.

2. It can be assumed that due to the aging British society, the country needed and still

needs migrant workers to increase its budget in order to make contributions to social

security.

2.2. Research methods

In the first step, secondary method of literature research was used to achieve the goals and

to verify the formulated hypotheses.

The literature includes specialist books, publications on the subject, and professional studies

available paperback and online as well.

This is followed by a search, comparison and interpretation of the British National Agency's

annual statistics and migration statistics provided by Eurostat.

I tried to process the data for a period as wide as possible, but this was hampered by the lack

of data, as my goal was to derive data for all the populations described below by 2002.

I divide the evaluation of the data into the following groups, using the Excel statistical

processing program:

1. I examine data on the migrant population between 2002 and 2020 by country of

arrival. I chose this period because I intend to explore the results of the period before

and immediately after the 2004 enlargement of the EU, as well as today’s results.
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The period of about two decades may help to understand why the impact of British

migration policy has turned so negative that excessive migration is considered to be

one of the main reasons for the country's secession from the EU.

2. I examine the migrant population according to the purpose of arrival. In the absence

of statistics, I can examine the period from 2011 to 2019.

3. I analyze data on the educational attainment of migrants. According to immigration

data to the European Union, the largest number of people with higher education have

recently arrived in the country.

4. I intend to analyze demographics of the British population.

3. THEORETICAL BACKGROUND: INTERNATIONAL CAPITAL
FLOWS, MIGRATION AND MIGRATION THEORIES

The theoretical framework of the research is international capital flows, migration and

immigration policy.

In addition to the classical factors of production in international flows such as land, capital

and labor, newer factors such as technology, research and development, information and

intellectual property have emerged. The possession of these is a competitive advantage for

capital-rich, developed states.

According to Tolnai (2010), developed countries have easy access to factors of production

that enhance the stability of their economies like advanced technology, thanks to the

possession of capital. Developing countries are less able to access benefits such as the latest

R&D results, patents, production or financial information. They only benefit from these

when they enter the descending phase of the product life curve. Until the 1990s, new factors

of production appeared and could be owned exclusively by developed countries, but with

the end of the bipolar world order and the significant decline in the economic supremacy of

the former great powers, new world players such as South Korea, China, India, Brazil

appeared.

The international flow of labor becomes an everyday phenomenon. Due to globalization, its

volume is growing faster, its appearance and form are constantly changing, raising new and
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new economic, social, political, religious and ethnic as well as security issues. (Melegh,

2002)

Several forms of migration have emerged. Depending on the direction from which we

examine the concept, it is possible to examine immigration and emigration. Depending on

its duration, we can talk about permanent or intermittent migration. Depending on the


[…]


• Newcomers do not have a greater (negative) impact on British real incomes than older

immigrants.

In the case of the examination of the economic effects, in order to check the results of the

researchers in the literature and in the field, I examined the correlations between the

development of migration and the real GDP. Comparing the proportion of the migrant

population in the total population and the change in real GDP, I observed that they do not

show the same trend. While the negative impact of the period of the global economic crisis

on the country's economy, which peaked in 2009, can be demonstrated, migration data show

that the migrant population increased by more than 60% in 2008-2010 compared to the base

year (2002). This could even be assessed as a negative effect, but further examination and

comparison of the data on the employment situation with the change in the proportion of the

migrant population in the total population shows that:

- the unemployment rate peaked between 2010 and 2012, rising steadily over the

previous period, in line with the increasing trend of migration;

- from 2012, the unemployment rate turned downwards (reaching 4% by 2017), while

the proportion of the migrant population in the total population almost doubled

compared to the base year, while the unemployment rate fell to this data.

In my opinion, the results between 2002 and 2018 indicated that migration trends had no

measurable effect on the changing of the unemployment rate. An effect with a positive or

negative sign would have been detectable if the unemployment rate and migration trends had

shown the same trend.

The impact of Brexit not only on the estate economy but on the European economy is

undeniable. As the dissertation highlights, the economy needs immigrants, however, Brexit,

especially the hard line, would severely limit the number of immigrants in Britain. The

process has begun, and its economic and social implications will come to light in the close

future.

The present research highlights that the issue of migration is an extremely complex

phenomenon that affects not only the social system of states but also their security. It can be
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seen that a country alone cannot handle this, as migration itself certainly affects two

countries: the sending country and the destination country. But we can also talk about transit

countries through which migrants travel.

In addition, multilateral cooperation in this area would be needed to achieve efficiency.

Thinking here not only of interstate states, but also of international organizations, non-

governmental organizations that could be able to act more effectively.

Europe needs immigrants in the long term because of its aging society to contribute to

sustainable economic growth. On the other hand, it is the responsibility of the affected states

to determine how regulated and controlled the entry of people into the territories of the

countries is, what strict immigration rules they bring in, how they hinder the immigration of

illegal immigrants and thus their impact on internal economic and social processes in the

future. A coordinated immigration policy and cooperation with international organizations

could regulate this process and thus reduce unemployment in Europe. It is important to see

that the protection of physical borders alone would require few, coordinated and well-

implemented measures. In my opinion, the Union should take tougher action in the field of

mass immigration with global cooperation.

Based on the above, it is important to emphasize that we are no longer talking about state

security risks, but increasingly about human security risks. This puts the concept into a new

dimension. In addition to the positive effects, globalization affects society as well as the

individual with constant negative stimuli that affect our daily lives. Just think of the

November 2015 series of terrorist attacks in Paris or the 2016 assassination in Nice, not to

mention the previous Madrid backpacking bombing or the London Underground bombings.

Neither the individual, nor society, nor the state alone can combat these. Increasing tensions

in several countries of the community have been exacerbated by the emergence and spread

of the corona virus pandemic, somewhat overshadowing the issue of the migration crisis.
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6. SUMMARY

This dissertation deals with the topic of migration in the UK.

The timeliness of the study is indicated by the fact that today international migration has

reached unprecedented proportions, but with the increase in the size of immigration, the

composition of migrants and the range of host countries have changed.

The dissertation reviews the migration literature. It clarifies the concept of migration, its

types, the grouping of migrants, the causes of emigration, the influencing factors, the

economic and social effects, and the theories explaining migration.

A significant part of the research studies migrants from the point of view of their stay in the

host country, legality and illegality, and their impact on the economy. Theoretical models

deal with the exploration of the causes of migration. I have distinguished three levels of

migration. At the micro level, the degree of freedom of individuals and their individual

decisions motivate them to leave their home and choose which host country to choose. At

the macro level, international conventions focus on social relations, and at the meso level on

networks. A study of the literature has revealed that researchers' opinions on the effects and

explanations of migration interpret the advantages and disadvantages of international

migration from an optimistic or pessimistic approach.

My own study looks at the situation in the UK from an immigration perspective. In addition

to exploring the development of the number and composition of migrants (based on

statistical data), it presents trends, the economic, social and political effects of migration,

and examines the factors that make the country attractive to immigrants. Britain has become

one of the main destinations for European immigration in recent decades due to its economic

development and social system. However, migration has taken on such proportions that it

has divided both domestic politics and the population, not only against migration but also

questioning the benefits of their EU membership, deciding to leave the Union through a

referendum.

While Europe and the European Union were intimidated by the influx of migrants from the

Middle East, the aim was to change legal migration to the UK. Under the new points-based

immigration system, EU citizens will have no advantage over those from the rest of the
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world, and the system's declared goal is to end the island's economy's dependence on cheap

labor from the EU. As a result, immigration from the Union, and especially from the eastern

Member States, is expected to fall further in the future. After the slowdown in migration

from the EU, immigration from the countries of the former British Commonwealth may

again be dominant for a number of reasons. A significant proportion of Commonwealth

citizens are fluent in English, so they can easily meet the language requirements of the newly

enacted regulations. In addition, rules favoring a skilled workforce can even be completely

circumvented by referring to family reunification. It is instructive that while in 2019 about

half of those coming from the EU, barely 27% of those coming from other countries cited

work as the reason for migration.

Immigration from outside the EU, much of which is accounted for by the Commonwealth,

has been steadily rising since its low point in 2013, reaching a higher value in 2019 than at

any time since 1990. This year 316,000 more non-EU nationals arrived in the island than

left. In 2020, as a result of the closures linked to the coronavirus epidemic and the ensuing

economic downturn, the rate of immigration declined temporarily, but based on the above,

it appears that London-controlled migration from the Commonwealth will be dominant in

the island in the coming years. Thus, the United Kingdom has chosen the latter between

uncontrolled immigration from the European Union and regulated migration from the

Commonwealth.
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