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Course of defence: Studentka představila téma své práce a metodologii, kterou použila.

Vedoucí práci ocenil to, že práce byla výrazně přepsána oproti
předchozímu odevzdání. Zároveň však vypíchl některé přetrvávající
problémy. Práci ohodnotil 63 body jako lepší D.

Oponent práce měl s prací několik problémů. Podle něj se nepodařilo
plně naplnit hypotézy, které byly na začátku vytyčeny. Zároveň však
vyzvedl několik kvalitních bodů. Navrhl známku E s 52 body.

Studentka se následně vyjádřila ke kritice, kterou přinesly posudky.
Vedoucí práce opět vyzdvihl, že práce byla výrazně přepsána a
původní problémy byly adresovány. Komise se následně shodla na
známce D.
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